
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG 
GABINETE DA REITORA 

 
 

P O R T A R I A  Nº  0936 / 2020 
 
 
  A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - 
FURG, no uso das atribuições que lhe conferem o Estatuto e o Regimento 
Geral da Universidade, 
 
 
  R E S O L V E: 
 
 

Art.1º - Instituir o Comitê de análise e encaminhamento de 
proposta para processos seletivos e concursos para professor, considerando o 
contexto da pandemia da COVID-19 e do Plano de Contingência da 
Universidade. 
 
 

Art.2º - Designar os seguintes membros para comporem o referido 
Comitê: 
 
  Aline Rodrigues de Avila – PROGEP (Presidente) 
  Anderson Orestes Cavalcante Lobato – FADIR 
  Cezar Augusto Burkert Bastos – EE 
  Elaine Nogueira da Silva – ILA 
  Miriam Martinatto da Costa – PROGEP 
  Renato Duro Dias – PROGRAD 
 
 

DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE 
Reitoria da Universidade 
Em 15 de junho de 2020. 

 
 
 
 

Prof.ª Dr.ª Cleuza Maria Sobral Dias 
Reitora 


